
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ5/160259/ 

8-12-2021 απόφασης «Κανονισμός Λειτουργίας 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) 
που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν.) του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 39830/27-01-2023 από-
φασης «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων 
και ειδικοτήτων της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, 
σύμφωνα με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 788).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. K5/111429 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ5/160259/ 
8-12-2021 απόφασης «Κανονισμός Λειτουργίας 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) 
που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν.) του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ,  
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-

τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

β) της περ. β) της παρ. 17 του άρθρου 34 και του άρ-
θρου 30 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

γ) του άρθρου 55 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 88732/Γ.1/31-07-2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

3. Την υπό στοιχεία Κ5/160259/08-12-2021 απόφαση 
«Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ) που υπάγονται στη Γενική Γραμμα-
τεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.E.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν.) του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5837).

4. Την υπό στοιχεία Κ1/104717/10-08-2020 απόφαση 
«Κανονισμός Διαχείρισης του Μητρώου Εκπαιδευτών 
Επαγγελματικής Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ.» (Β’ 3393).

5. Την υπό στοιχεία Κ5/45681/21-04-2023 απόφαση 
«Καθορισμός ωριαίας αποζημίωσης των Εκπαιδευ-
τών Επαγγελματικής Κατάρτισης του άρθρου 55 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111)» (Β’ 2768).

6. Την ανάγκη τροποποίησης του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας των Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5452

55899



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55900 Τεύχος B’ 5452/30.09.2024

7. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/595/111173/B1/26-09-2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διεύθυνση 
Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ-Τμήμα Γ’, σύμφωνα 
με την οποία από την παρούσα απόφαση δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των κάτωθι άρθρων του Κανονισμού 
Λειτουργίας των Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) που υπάγονται 
στη Γενική Γραμματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ως εξής:

Α. Η παρ. 3 του άρθρου 2 διαμορφώνεται ως εξής:
«3. Ο μέγιστος αριθμός καταρτιζόμενων ανά εκπαιδευ-

τή καθορίζεται σε τριάντα (30) άτομα τόσο σε θεωρητικά 
όσο και σε μικτά μαθήματα. Ο αριθμός αυτός δύναται να 
προσαυξάνεται κατά 10% με απόφαση της διεύθυνσης 
της οικείας ΣΑΕΚ και ενημέρωση του ΠΣ ΠΗΓΑΣΟΣ. Στα 
εργαστηριακά μαθήματα και στο εργαστηριακό μέρος 
μικτών μαθημάτων, όταν ο αριθμός των καταρτιζόμενων 
υπερβαίνει τους δεκαπέντε (15), δύναται να τοποθετείται 
και δεύτερος εκπαιδευτής.».

Β. Η παρ. 6 του άρθρου 5 διαμορφώνεται ως εξής:
«6. Η διαδικασία εγγραφών ολοκληρώνεται έως την 

τελευταία ημέρα πριν την έναρξη μαθημάτων.».
Η παρ. 8 του άρθρου 5 διαμορφώνεται ως εξής:
«Οι απόφοιτοι της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 

εκπαίδευσης (ΕΠΑ.Λ.) καθώς και οι κάτοχοι ισότιμων τίτ-
λων δύνανται να εγγράφονται στο Γ’ εξάμηνο, εφόσον 
πρόκειται για τίτλο σε ειδικότητα του επαγγελματικού 
τομέα από τον οποίο αποφοίτησαν από το ΕΠΑ.Λ. ή 
ισότιμη δομή δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαί-
δευσης, χωρίς δικαίωμα απαλλαγής από μαθήματα των 
επόμενων εξαμήνων. Οι ως άνω υποψήφιοι υποβάλλουν 
αίτηση στη Σ.Α.Ε.Κ. που επιθυμούν να φοιτήσουν, συνο-
δευόμενη από έγγραφο ταυτοποίησης ταυτότητας και το 
πτυχίο ειδικότητας, από την 1η έως την 30ή Σεπτεμβρίου 
εκάστου έτους.».

Γ. Η παρ. 1 του άρθρου 8 διαμορφώνεται ως εξής:
«1. Καταρτιζόμενος που επιθυμεί μετεγγραφή σε 

δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, δύναται να την πραγμα-
τοποιήσει με υποβολή αίτησης στη Σ.Α.Ε.Κ. που επιθυμεί 
να φοιτήσει: α) για το χειμερινό εξάμηνο από την 1η έως 
και την 30ή Σεπτεμβρίου εκάστου έτους, β) για το εαρινό 
εξάμηνο μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων φοίτησης 
του χειμερινού εξαμήνου κατάρτισης και πριν την έναρ-
ξη των μαθημάτων του εαρινού εξαμήνου. Απαραίτητη 
προϋπόθεση για τη μετεγγραφή καταρτιζόμενου απο-
τελεί η λειτουργία της ειδικότητας στην οποία φοιτά ο 
ενδιαφερόμενος, στο αντίστοιχο εξάμηνο κατάρτισης 
στη Σ.Α.Ε.Κ. που επιθυμεί να μετεγγραφεί και η ύπαρξη 
διαθέσιμων θέσεων στο τμήμα σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 2 του παρόντος. Κατά την υποβολή της αίτη-
σης μετεγγραφής ο καταρτιζόμενος επισυνάπτει το Ατο-
μικό Δελτίου Φοίτησης (ΑΔΦ) και φωτοαντίγραφο του 
Αστυνομικού Δελτίου Ταυτότητας (ΑΔΤ) ή Διαβατηρίου. 

Ο Διευθυντής της Σ.Α.Ε.Κ. υποδοχής οφείλει να εγκρίνει 
ή να απορρίψει τη μετεγγραφή εντός πέντε (5) ημερών 
από την υποβολή της. Οι αιτήσεις μετεγγραφής καταχω-
ρίζονται από τη Σ.Α.Ε.Κ. υποδοχής στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Διαχείρισης Κατάρτισης, ελέγχονται και ολο-
κληρώνονται από το Τμήμα Α’ Οργάνωσης και Εφαρμο-
γής Επαγγελματικής Κατάρτισης της Διεύθυνσης Εφαρ-
μογής Επαγγελματικής Κατάρτισης της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.&Δ.Β.Μ.. 
Στις περιπτώσεις όπου η μετεγγραφή δεν ολοκληρωθεί, 
ο καταρτιζόμενος συνεχίζει τη φοίτησή του στη Σ.Α.Ε.Κ.. 
που είναι εγγεγραμμένος.».

Δ. Η παρ. 2 του άρθρου 9 διαμορφώνεται ως εξής:
«2. α) Επαρκής χαρακτηρίζεται η φοίτηση σε κάθε 

μάθημα στο οποίο ο καταρτιζόμενος σημείωσε αριθ-
μό ωριαίων απουσιών μικρότερο ή ίσο του είκοσι τοις 
εκατό (20%) του συνόλου των προβλεπόμενων ωρών 
διδασκαλίας του μαθήματος κατά τη διάρκεια του εξα-
μήνου, στρογγυλοποιούμενο στον πλησιέστερο ακέραιο 
αριθμό. β) Σε κάθε άλλη περίπτωση η φοίτηση χαρακτη-
ρίζεται ανεπαρκής.».

Ε. Στο άρθρο 26 προστίθεται παρ. 11 ως εξής:
«11. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ανάθε-

σης μαθημάτων η Διοίκηση της Σ.Α.Ε.Κ. υποχρεούται 
να αναρτά στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσε-
λίδα της Σ.Α.Ε.Κ. το ωρολόγιο πρόγραμμα το οποίο θα 
περιλαμβάνει τους/τις εκπαιδευτές/εκπαιδεύτριες ανά 
μάθημα.».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γενική Γραμματέας  
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,  
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 407393  (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 39830/27-01-2023 από-
φασης «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλά-
δων και ειδικοτήτων της Κρατικής Ορχήστρας 
Αθηνών, σύμφωνα με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικό-
τητες» (Β’ 788).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “Άργος” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55901Τεύχος B’ 5452/30.09.2024

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του ν.δ. 2010/1942 «Περί Ιδρύσεως, Οργανώσεως και 
λειτουργίας της Συμφωνικής Ορχήστρας Αθηνών» (Α’ 318),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’  7).

2. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 39830/27-01-2023 απόφαση «Αντιστοίχι-
ση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων της Κρατι-
κής Ορχήστρας Αθηνών, σύμφωνα με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 788).

4. Το υπ’ αρ. 583/19-9-2024 έγγραφο της Κρατικής Ορ-
χήστρας Αθηνών που αφορά σε αίτημα τροποποίησης 

της υπ’ αρ. 39830/27-1-2023 απόφασης της Προϊσταμέ-
νης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης 
για τους λόγους που αναφέρονται στο έγγραφο αυτό.

5. Την υπ’ αρ. 408572/23-09-2024 εισηγητική έκθε-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με την οποία 
δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του 
κρατικού προϋπολογισμού, από την αντιστοίχιση του 
υφιστάμενου κλάδου και ειδικότητας της Κρατικής Ορ-
χήστρας Αθηνών (ΔΥ που εποπτεύεται από το ΥΠ.ΠΟ.) 
με τον οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και 
ειδικότητα, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπ’  αρ. 39830/27-01-2023 
απόφαση «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, σύμ-
φωνα με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 788) στο σημείο 
που αφορά:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ως εξής:
Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΠΕ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

Β. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 39830/27-01-2023 απόφαση «Αντιστοίχιση των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, σύμφωνα με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 788).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55902 Τεύχος B’ 5452/30.09.2024

*02054523009240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-30T22:13:58+0300




